
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 262 del 09/06/2021 

 
 

Settore I - Servizi per la Persona  

Servizi Culturali e Associazionismo 

 
 

Oggetto:   BIBLIOTECA DEI RAGAZZI “LEONTINE”-  REALIZZAZIONE DI UNO 
SPETTACOLO TEATRALE PER BAMBINI NELL’AREA ESTERNA 
DELLA BIBLIOTECA. AFFIDAMENTO SERVIZIO E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.     

 
 

Il Direttore 
 
Richiamata la disposizione del Sindaco prot. n. 35817 del 27/9/2019 di affidamento  dell’incarico 
dirigenziale afferente la  responsabilità e le funzioni di direzione del Settore I “Servizi alla 
persona” alla sottoscritta Dirigente Ing. Giuseppina Mazzarella; 
 
Richiamato il DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021/2023,  approvato con la 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del  30/09/2019, e la successiva deliberazione 
consiliare n. 59 del 20/12/2019, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento, 
nell’ambito del quale si prevede, per quanto riguarda la promozione alla lettura promossa dalle 
Biblioteche di  

 dare continuità alle principali attività di promozione e consolidare le iniziative 
organizzate in collaborazione con le associazioni del territorio; 

 per la Biblioteca Leontine dare continuità e sviluppo a progetti molteplici e diversificati, 
con l’obiettivo di fidelizzare i giovani utenti alla lettura e all’uso del servizio Biblioteca; 

 
richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36  del 9/08/2021 con la quale si 

approvavano una serie di attività, da svolgere nel periodo primaverile, tutte orientate alla 
promozione della lettura e – in particolare per la Leontine – al riavvicinamento dei bambini alla 
Biblioteca a loro dedicata e alla ripresa della frequentazione di questo luogo di crescita culturale 
e sociale; 
 
 atteso che all’interno della biblioteca Leontine non è ancora possibile organizzare 
iniziative in presenza se non per piccoli gruppi e che per il coinvolgimento di un numero più 
numeroso di bambini occorre ipotizzare attività all’aperto, nello spazio verde circostante la 
biblioteca stessa; 
 

Vista la comunicazione di Zaro Teatro, associato SMART Soc. Coop., con sede in Via 
Casoretto 41/a, 20131 Milano, assunta agli atti con prot. 20375/2021, che propone alcuni 
spettacoli all’aperto per i bambini dai 6 ai 10 anni, che con il linguaggio teatrale reinterpretano, 
in chiave nuova e divertente, grandi classici della letteratura; 

 
esaminata in particolare  la scheda dello spettacolo “Cordi e il suo re”, liberamente 

ispirato a “Re Lear” di William Shakespeare e a “Pane e sale”, favola popolare svedese tratta 
dall’”Enciclopedia della Fiaba di Gianni Rodari, per la rappresentazione del quale si richiede un 
compenso di € 300,00 oltre IVA, per un totale di € 330,00; 



-2- 

 
valutato quindi utile e fattivo procedere ad affidare il servizio per la realizzazione di uno 

spettacolo teatrale per bambini ispirato ad opere letterarie al soggetto sopramenzionato; 
 

Richiamato il Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs.50/2016 e modificato con 
D.Lgs.56/2017 ed in particolare: 

 l’art.36,comma 1, ai sensi del quale l'affidamento dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria avviene nel rispetto, tra gli altri, del principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti; 

 l’art.36, comma 2, lett. a), ai sensi del quale per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 l’art.32, comma 2, secondo cpv, ai sensi del quale per l’affidamento di contratti di 
importo inferiore a euro 40.000 la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

 
richiamate, altresì, le linee guida ANAC n.4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018 e in particolare, applicabili fino alla data di entrata in vigore del regolamento, come 
previsto dall’art.216, c.27 octies, del Codice, introdotto dal DL 18.4.2019, n.32, e in particolare: 

 il par. 3.6, ai sensi del quale si applica il principio di rotazione degli affidamenti e degli 
inviti, con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti, 
nei casi in cui i due affidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto 
una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, ovvero nella stessa 
categoria di opere, ovvero ancora nello stesso settore di servizi. Il principio di rotazione 
comporta, di norma, il divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un 
appalto, nei confronti del contraente uscente e dell’operatore economico invitato e non 
affidatario nel precedente affidamento. La rotazione non si applica laddove il nuovo 
affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle 
quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti 
pubblici, ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, 
non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali 
effettuare la selezione;  

 il par. 3.7, ai sensi del quale negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro è 
consentito derogare al principio di rotazione con scelta sinteticamente motivata 
contenuta nella determinazione a contrarre o atto equivalente;  

 il par. 4.2.2, ai sensi del quale per affidamenti di importo fino a 5.000,00 euro si procede 
alla stipula del contratto sulla base di: (i) apposita autodichiarazione resa dall’operatore 
economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, 
dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
Codice dei contratti pubblici; (ii) consultazione del casellario ANAC e verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC); (iii) sussistenza dei requisiti speciali 
ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di 
particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche 
attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012); 

 
dato atto che gli affidamenti inferiori ai 1.000 € sono esclusi dall’obbligo MEPA ai sensi 
dell’art.1, c.450, L.296/2006, 
 
valutato che: 

- la proposta di Zaro Teatro, associato SMART Soc. Coop., con sede in Via Casoretto 
41/a, 20131 Milano, assunta agli atti con prot. 20375/2021 illustrata ai precedenti punti 
sia estremamente interessante, per il connubio tra letteratura alta e libera trasposizione 
dei contenuti nel linguaggio teatrale tramite una rappresentazione coinvolgente e 
divertente, adatta a stimolare l’interesse e la curiosità dei più piccoli; 



-3- 

- l’operatore economico di che trattasi lavora con professionisti seri e preparati in ambito 
teatrale, esperti e accreditati nel settore della promozione e divulgazione della lettura, 
soprattutto rivolta ai bambini e ai ragazzi; 

- il compenso richiesto per l’attuazione dell’intervento di che trattasi risulta di entità 
contenuta e comunque congruo e conveniente rispetto ai prezzi praticati per attività 
analoghe, considerando la professionalità e l’esperienza maturata dagli esperti 
individuati;  

- ritenuto che più complesse procedure di scelta del contraente siano antieconomiche 
rispetto al modesto importo degli affidamenti di che trattasi  

- dato atto che è rispettato il principio di rotazione degli affidamenti sopra richiamato 
 

ritenuto quindi di procedere con gli affidamenti dei servizi sopra indicati alla ditta sopra 
individuata, ai sensi dell’art l’art.36, comma 2, lett. a) 
 

Richiamate rispettivamente: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del  21/12/2020, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52  del  21/12/2020, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023, con i relativi allegati e s.m.i.; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.  257 del 23/12/2020 con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle performances (P.E.G. e P.D.P) 

2021-2023 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi  le dotazioni necessarie al 

raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e ss.mm.ii.; 
 
dato atto che si procederà alla pubblicazione dei dati del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 1, comma 32, L. n. 190/2012 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs 14/3/2013, n. 33 recante il 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e che, in particolare, si procederà alla 
pubblicazione del provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
del Comune, che costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono 
concessioni ed attribuzioni di importo superiore mille euro nel corso dell’anno solare, ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 326 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (pubblicato in G.U. n. 80 
del 05.04.2013); 
 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, con 
la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente del settore I esprime il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene trasmesso al 
Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate” che 
esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura 
finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo periodo, e  dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per le motivazioni in premessa illustrate e che si intendono qui 
integralmente trasfuse, all’affidamento a Zaro Teatro, associato SMART Soc. Coop., con 
sede in Via Casoretto 41/a, 20131 Milano, P.I. IT08394320967, del servizio di realizzazione 
dello spettacolo teatrale “Cordi e il suo re”, che si svolgerà nella prima parte di giugno, per 
un prezzo complessivo di € 330,00 (Iva inclusa al 10%); 

 
2. di stabilire, a norma dell'art. 192 del D.lgs 267 del 18.8.2000 e dell’art.32, comma 2, del 

D.Lgs.50/2016, che: 
A. con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in 

premessa individuate, relative alla realizzazione di iniziative e attività presso la 
biblioteca dei ragazzi “Leontine”; 



-4- 

B. l’oggetto del contratto è costituito dalla realizzazione dello spettacolo di cui al 
punto 1.; 

C. il contraente è stato individuato nel rispetto di quanto disposto dall’ art. 36, c.2 
lett a) del Dlgs 50/2016 e dall’art.1, c.450, L.296/2006; 

D. gli elementi essenziali dei contratti sono quelli che si evincono dal presente atto 
e dall’offerta presentata dalla ditta affidataria;  

E. il contratto verrà stipulato in forma commerciale dopo l’approvazione del 
presente atto, previo perfezionamento delle procedure relative alle verifiche dei 
requisiti di cui all’art 80 del D.lgs 18.04.2016 n. 50; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di € 330,00 sulla voce di bilancio 050210316 per 

l’esercizio finanziario 2021:  
 
come indicato nella tabella riportata nell’allegato visto di regolarità contabile; 

 
4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  

 
5. di dare atto che la liquidazione della spesa per servizi conseguente la presente 

determinazione sarà effettuata, a norma e secondo le procedure indicate all'art. 38 del 
vigente regolamento, a seguito della presentazione di documenti contabili giustificativi e 
della presentazione della comunicazione ai sensi dell’art. 3 della L. 36/2010 sulla 
tracciabilità dei pagamenti; 

 
6. di fissare il termine di  pagamento delle fatture a 30 gg dalla data di ricevimento  in 

ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs 9 ottobre 2002 n.  231, modificato e 
integrato dal D.Lgs 192 del 9.11.2012; 

 
7. di dare atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art.1 C.32 L.190/12 e degli 

artt. 23 e 37  del D.Lgs 14/3/13 n. 33  recante il riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

 
8. di stabilire che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, relativa alla tracciabilità 

dei flussi finanziari, il pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale 
sul conto corrente indicato dalla ditta stessa che dovrà essere espressamente dedicato 
alle commesse pubbliche, secondo quanto previsto al comma 2 del sopraccitato articolo 
3; 

 
9. di dare atto che la liquidazione della spesa per i contributi disposti con la presente 

determinazione sarà effettuata, a norma e secondo le procedure indicate all'art.38 del 
vigente regolamento, entro 30 giorni dalla verifica della correttezza e completezza della 
documentazione presentata, a rendiconto dell’attività, a corredo della richiesta di 
liquidazione del contributo; 

 
10. di dare atto che la concessione dei contributi alle Associazioni Teatro dell’Orsa e 

Librarsi è adottata nel rispetto delle procedure, modalità e criteri determinati dal 
Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 
soggetti privati, approvato con deliberazione Consiliare n. 52 del 19.04.94, con 
riferimento, nella specie, agli artt 14, 15, 16, 20, 24, comma 1; 

 
11. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021; 

 
12. di stabilire che il numero di CIG assegnato dall’AVCP per il servizio affidato è il 

seguente: ZBE31FA460 
 
 
 
 



-5- 

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U 
Tipo 
E/U 

Importo 
(€) 

Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 330,00 05021.03.050210313 2021 126516 
SMART 
SOC.COOP.IMPRESA 
SOCIALE 

ZBE31FA460 

 
 

Il Direttore 
Giuseppina Mazzarella / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


